Se edita a continuación el texto manuscrito, manteniendo el *usus scribendi* del original a excepción de la puntuación, que se ha modernizado. Asimismo se ha desarrollado la abreviatura de la enclítica *-que* y el signo de nasalización. Dado que se trata de un ejercicio escolar, aparecen sin corregir y resaltadas en cursiva las faltas gramaticales, que se analizan en el comentario subsiguiente.

Fabula suis locis dilatata

Illa quidem excellens homines edocendi ratio a sapientissimis viris iam inde laudata fuit, *qua* ita animum delectat, ut doctrinam etiam cum illa ad aliquam virtutem capessendam afferat. Sed cum multi sapientissimi autores hoc aggredi conati sint, in hoc tamen numquam satis digne laudari poterit Esopus ille, qui in fabulis comfingendis mira eruditione plenissimum illud excellens

[fol. 141 r.]

Proemium
sive exordium
1º Ab authoris
laude

aquello que tiene haze muy pocas mercedes a otros; (...) Vemos que es animal raro, roxo de pescueço, grueso y cabeça grande, los ojos resplandecientes y la sobreceja salida, que le cae casi hasta las narizes, están los dientes como una sierra, la lengua como una lima, con la qual lamiendo rae y adelgaza el pellejo del animal que se quiere comer. Cosa prolixa sería contar la soberuia que este animal tiene, la ligereza y el modo de caçar y hauer de responder a aquellos que sin hauerle tocado el pulso dizen que tiene cada día calentura (...) Bastará, en fin, contar con qué tyranía quiso no solamente domar las fieras, pero aún sojuzgar los hombres. Fue el caso que una mañana (...)” y Escardó 1647: 103v.-104r. (“*Naturaleza del león*. Bien conocida es la propiedad y naturaleza del león, que es tenido por rey de los animales, a todos espanta su tyranía, jamás se cansa de usurpar lo ageno y de lo que tiene hace muy pocas mercedes a otros. Tiene el pescueço roxo, la cabeça grande, los ojos resplandecientes i los dientes como una sierra, la lengua como una lima, con la qual lamiendo rae y adelgaza el pellejo del animal que se quiere tragar. Cosa prolixa sería contar la sobervia que muestra en el andar, la ligereza en el correr y el modo de caçar. Bastará dezir la maña que usó siendo ya viejo, faltándole los bríos que tenía quando era moço. El caso fue que quiso probar si con engaño podría tanto como antes había valido con sus muchas fuerças.”)

2° [a] praeafabulatione	ingenium et prudentiam ostendit. Lepida enim rerum fictarum narratione et utilia communi hominum vitae et animorum saluti maxime salutaria tradidit. Ex quibus quidem fabulis non minus utilis quam elegans et ingeniosa illa est quam de asino ac vulpe facete confinxit, qua nimirum docet silentium omnibus in locis cuiuslibet sortis hominibus conuenire.
3° A nat.a rei	Asinus, inquit, aliquando pelle leonis vagabatur indutus itaque figuram illam prae se ferens reliqua bruta perterrebat. Cum tamen quadam die vulpem videret illamque etiam sicut et caetera animantia perterrere vellet, casu vulpes vocem asini leonis figuram simulantis audiuit fraudemque illam et dolum esse pro comperto habens ad illum ait “Noui iam tuas minas animusque tuus a me non est absconditus, frustra iam quod conatus fuisti consequeris, ex quo enim audiui te rudentem, animum et vires cepi omnemque a me timorem auocauit.” Quis hic asini vocem sibi ipsi perniciosissimam fuisse non dicet? Qui se continere non potuit, quominus statim quis esset indicaret.
4° [a] sermocinatione	Non aliter mihi quidem monedulam fecisse videtur, <i>qui</i> cum in columbario columbis bene nutritis invideret, ut et ipsa eodem cibo illarum impertiretur, dealbatis primum alis illuc abiuit. Quam illae columbam esse ratae libenter admitterunt, sed cum aliquando oblita vocem emisisset, tunc eius cognita natura expulerunt percutiendo ciboque priuata rursus ad monedulas rediuit. Illi autem ob colorem cum ipsam non nossent, a suo cibo abegerunt, ut duorum appetens neutro potiretur.
5° a comparatione	Ex quo apparet optime Eschinum dixisse, scilicet, “nulli tacuisse nocet, nocet esse loquutum”, Xenocratemque etiam, qui, cum in foro esset et cur taceret interrogaretur, respondit “quia dixisse me aliquando penituit, tacuisse nunquam.”
6° A contrario	Quis igitur non uidet quam sapienter haec nos fabula doceat ex sua linguacitate quamplurimos homines redargui, eosque suam inscitiam garrulitate detegere qui sepe et ubique loquuntur? Quare omnibus quamplurimum conducet silentio semper uti.
Vlt ^a . conclusio sive epilogus